
ACEMUR 
PRODUKT PER MBROJTJEN E BIMEVE 

KUJDES 

ACEMUR eshte insekticid sistemik dhe translaminar me veprim kontakti dhe te brendshem. Acetamiprid eshte 

nje insekticid neonicotonoid qe vepron ne sistemin nervor duke shkaktuar paralize. Eshte insekticid efektiv ne 

kontrollin e disa insekteve me aparat gojor shpues thithes (afidet, aleuroidet, cikadat, tripset) dhe aparat gojor 

breres (Lepidopteret dhe Koleopteret). 

Përmbajtja: Acetamiprid 20% (200 g/kg). 

Përmban diizopropilnaftalensulfonat natriumi (CAS 1322-93-6) dhe dodecil sulfat natriumi (CAS 151-21-3). 

Formulimi: Pluhur i tretshem ne uje (SP). 

 

GRUPI 4 A INSEKTICID 

Deklaratat e rrezikut dhe deklaratat paraprake: 

H302 - E dëmshme nëse gëlltitet. 

H315 - Shkakton acarim të lëkurës. 

H319 - Shkakton acarim serioz të syve. 
H361d - Dyshohet për dëmtim të fetusit. 

H410 - Shumë toksik për organizmat ujorë me efekte afatgjata 

P261 - Shmangni frymëmarrjen e pluhurit/tymit/gazit/mjegullës/avujve/spërkatjes. 

P280 - Vishni doreza mbrojtëse/veshje mbrojtëse/syze/maskë. 
P302+P352 – Ne rast kontakti me lekuren: Lajeni me shumë sapun dhe ujë. 

P305+P351+P338 – Ne rast kontakti me syte: Shpëlajeni me kujdes me ujë për disa minuta. Hiqni lentet e 

kontaktit kur janë të pranishme dhe mund të bëhen lehtësisht. Vazhdoni me larjen. 

P201+P202 - Kërkoni udhëzime të veçanta përpara përdorimit dhe mos e trajtoni substancën përpara se të lexoni 

dhe kuptoni të gjitha udhëzimet e sigurisë. 
P391 - Mblidhni derdhjen. 

P501 - Hidhni përmbajtjen dhe/ose kontejnerin e tyre në përputhje me rregullat e mbetjeve të rrezikshme. 

Udhezim per ndihmen e pare dhe keshilla per mjekun: 

Masat bazë të veprimit: 

• Lëvizni personin jashtë zonës së kontaminuar. Hiqni menjëherë veshjet e kontaminuara. 

• Në kontakt me sytë, lani me ujë të bollshëm për të paktën 15 minuta. Mos harroni të hiqni lentet e kontaktit. 

• Në kontakt me lëkurën, lani me shumë ujë dhe sapun, pa fërkim. 

• Nëse gëlltitet, mos shkaktoni të vjella dhe mos administroni asgjë nga goja. 

• Mbajeni pacientin në qetësi. Mbani temperaturën e trupit. 

• Kontrolloni frymëmarrjen. Nëse eshte e nevojshme, kryeni frymëmarrje artificiale. 

• Nëse personi është pa ndjenja, shtrijeni në anën e tij me kokën më ulët se pjesa tjetër e trupit dhe gjunjët gjysmë 

të përkulur. Mos e lini vetem ne asnje rast. 

Këshilla terapeutike për mjekët dhe personelin e kujdesit shëndetësor: 

• Në rast gëlltitje, dekontaminim tretës sipas gjendjes së vetëdijes. 

• Kontrolli i ekuilibrit acido-bazik dhe elektroliteve. 

• Për shkak të ngjashmërisë me veprimin nikotinik, mund të jetë i dobishëm përdorimi i Atropinës. 

• Trajtim simptomatik. 



Perdorimi: 

Ne perime ne serra dhe fushe (domate,spec, trangull, patellxhan etj): Per kontrollin e afideve, me 0.02-0.03 %, 
krahebardhave, tripseve dhe liromizes, me 0.05-0.06%, 

Ne peme frutore: Per kontrollin e afideve, me 0.025%, psillave ne dardhe, krimbit te molles, minueseve, morrit 

te pergjakeshem, lepidoptereve dhe mikrolepidoptereve te tjere, me 0.05%. 

Ne patate: Kunder buburecit te patates dhe afideve, me 0.02-0.025% 

Ne agrume: Per kontrollin e breshkezave pambukore (Planococcus citri), (Icerya Purchasi), me 0.05 %, minueseve 

(Phyllocnistis citrella), tripsit (Scirtothrips aurantii), me 0.04 %, breshkezes se kuqe (Aonidiella aurantii), afideve 

(Aphis gossypii, Toxoptera citricida), minueses (Phyllocnistis citrella), me 0.04 %. 

Ne vreshta: Per kontrollin e tenjes se rrushit, me 0.025%. 

Ne duhan: Kunder afideve me dozen 0.03-0.04% 

Verejtje per perdorimin: 

Keshillohet te mos kryen me shume se dy trajtime gjate nje sezoni mbjelljeje per çdo kulture. Perzihet me te gjithe 

insekticidet me perjashtim me ato me reaksion alkalin. Siguroni nje lagie te plote e te njetrajtshme te siperfaqes 

gjethore. 

 

Ndikimi ne ekosistem: 

Mos e aplikoni ne kohen e levizjes se insekteve pllenues. Mesatarisht helmues ndaj bleteve dhe insekteve te tjera 

te dobishme. Për të mbrojtur bletët dhe insektet e tjera pjalmuese, mos aplikoni gjatë fazes se lulëzimit. Eshte 

helmues ndaj organizmave ujore, prandaj mos ndotni mjediset ujore me kete produkt apo ambalazhet e tij. Për të 

mbrojtur organizmat ujorë afër parceles që do të trajtohet respektoni një brez sigurie të pa trajtuar me gjerësi prej 

5 metrash nga ujrat sipërfaqësore. 

 
Karenca: 

7 dite per perimet; 14 dite per agrumet, pataten dhe duhanin; 21 dite per berthamoret; 28 dite per mollen; 50 dite 

per dardhen. 

Magazinimi: 

Ruhet ne ambalazh origjinal, ne ambjente te thata e te fresketa, pa ndriçim, te ajrosura dhe te sigurta nga rreziku 

zjarrit, ne temp. 0-40 0 C. 

Numri dhe data e regjistrimit: 188; date 23.1.2024. 

Sasia neto e PMB-së apo lëndës vepruese, që ndodhet në ambalazhin bazë: deri 1 kg; 

Numri i serisë ose shenja të tjera identifikuese: ; 

Data e prodhimit: ; 
Data e skadencës së PMB-së, ruajtur sipas kërkesave të përcaktuara në dosje:  3 vjet; 

Lloji i ambalazhit bazë: Material 3-shtresor për mbrojtjen nga lagështia, Shishe COEX ose HDPE; 

Emri dhe adresa e prodhuesit: EXCLUSIVAS SARABIA S.A., Poligono Industrial Fondo de 

Litera, A2, km 441’6 22520 Fraga (Huesca), SPAIN 

Emri dhe adresa e aplikantit: EXCLUSIVAS SARABIA S.A., Poligono Industrial Fondo de Litera, A2, km 441’6 

22520 Fraga (Huesca), SPAIN 

Emri dhe adresa e importuesit: AGROGEN shpk. Adresa: Gruemire, Malesi e Madhe. 

Emri dhe adresa e ambalazhuesit: SHEGAJ-AGR shpk. Adresa: Dobrac, Shkoder. 


